平成 27年 4定 3日目

－27－

平成 27年第 4回定例

夕 張 市 議 会 会 議 録

平成 27年 12月 17日(木曜日)

午前 10時 30分開議

―――――――――――――――――――――――

◎議事日程

第 １ 議案第 ２号 夕張市税条例の一部改正に

ついて

第 ２ 議案第 ３号 指定管理者の指定について

第 ３ 議案第 ４号 夕張市公平委員会委員の選

任について

第 ４ 議案第 ５号 平成27年度夕張市一般会計

補正予算

    議案第 ６号 平成27年度夕張市国民健康

保険事業会計補正予算

    議案第 ７号 平成27年度夕張市介護保険

事業会計予算

第 ５ 諮問第 １号 人権擁護委員候補者の推薦

について

第 ６ 報告第 １号 専決処分の報告について

第 ７ 報告第 ２号 財政的援助団体の監査結果

について

第 ８ 報告第 ３号 例月現金出納検査の結果に

ついて

    報告第 ４号 例月現金出納検査の結果に

ついて

    報告第 ５号 例月現金出納検査の結果に

ついて

第 ９ 意見書案第１号 沖縄の米軍普天間飛行場代

替施設の早期実現、沖縄米軍基地の整理縮

小及び負担軽減を求める意見書

第１０ 意見書案第２号 特別支援学校の「設置基準」

策定を求める意見書

第１１ 意見書案第３号 複数税率による軽減税率の

導入実現を求める意見書

第１２ 意見書案第４号 マイナンバー制度の円滑な

運営に係る財源確保等自治体の負担軽減を

求める意見書

第１３ 請願第 ２号 介護報酬の再改定を求める

意見書採択についての請願

―――――――――――――――――――――――

◎出席議員（9名）

 大 山 修 二 君

 高 間 澄 子 君

 本 田 靖 人 君

 小 林 尚 文 君

厚 谷   司 君

 今 川 和 哉 君

 熊 谷 桂 子 君

 君 島 孝 夫 君

 千 葉   勝 君

―――――――――――――――――――――――

◎欠席議員（0名）

―――――――――――――――――――――――

午前１０時３０分 開議

●議長 厚谷 司君  ただいまから、平成 27年第

4回定例夕張市議会第 3日目の会議を開きます。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  本日の出席議員は 9名、全

員であります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  本日の会議録署名議員は、

会議規則第 125条の規定により

君島議員

千葉議員

を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  この際、事務局長から諸般

の報告をいたします。

●事務局長 木村卓也君  報告いたします。

 参与並びに書記の職氏名についてでありますが、

さきに報告のとおりであります。

 以上で報告を終わります。

―――――――――――――――――――――――

「別紙」

 市長      鈴 木 直 道 君

平成 27年 4定 3日目

－28－

 教育委員会委員長

         氏 家 孝 治 君

 選挙管理委員会委員長

         佐 藤 憲 道 君

 農業委員会会長 後 藤 敏 一 君

 監査委員    板 谷 信 男 君

◎市長の委嘱を受けて出席した者の職・氏名

 理事      鈴 木 亮 一 君

 理事      大 島 由 晋 君

 まちづくり企画室長

         影 山 直 志 君

 まちづくり企画室商工観光担当課長

         三 浦   護 君

 まちづくり企画室主幹

         佐 藤   学 君

 総務課長    寺 江 和 俊 君

 総務課主幹   鈴 木 茂 徳 君

 総務課主幹   尾 添 正 裕 君

 財務課長    石 原 秀 二 君

 財務課税務担当課長

         池 下   充 君

 財務課主幹   大 島 琢 美 君

 建設農林課長  細 川 孝 司 君

 建設農林課都市計画土木担当課長

         熊 谷   修 君

 建設農林課主幹 笹 崎 芳 行 君

 建設農林課主幹 武 藤 俊 昭 君

 建設農林課主幹 斉 藤   修 君

 上下水道課長  天 野 隆 明 君

 上下水道課技術担当課長

         小 林 正 典 君

 上下水道課主幹 山 内 優 一 君

 市民課長    芝 木 誠 二 君

 市民課主幹   増 子 浩 司 君

 市民課主幹   千 葉 葉津乃 君

 市民課主幹   小 松 政 博 君

 市民課主幹兼南支所長

         近 野 正 樹 君

 保健福祉課長  及 川 憲 仁 君

 保健福祉課生活福祉担当課長兼

 福祉事務所長  岡 村 卓 治 君

 保健福祉課主幹 平 塚 浩 一 君

 保健福祉課主幹 渋 谷 勝 美 君

 会計管理者兼出納室長

    熊 谷 禎 子 君

 消防長     増 井 佳 紀 君

 消防次長    石 黒 友 幹 君

 消防本部管理課長

    松 倉 暢 宏 君

◎教育委員会委員長の委嘱を受けて出席した者の

職・氏名

 教育長     小 林 信 男 君

 教育課長    古 村 賢 一 君

 教育課主幹   押野見 正 浩 君

 教育課主幹   堀   靖 樹 君

◎選挙管理委員会委員長の委嘱を受けて出席した者

の職・氏名

 事務局長    寺 江 和 俊 君

◎農業委員会会長の委嘱を受けて出席した者の職・

氏名

 事務局長    武 藤 俊 昭 君

◎監査委員の委嘱を受けて出席した者の職・氏名

 事務局長    木 村 卓 也 君

◎本議会の書記の職・氏名

 事務局長    木 村 卓 也 君

 主査      熊 谷 正 志 君

 主査      永 澤 直 喜 君

 書記      爾 見 俊 一 君

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  日程に入ります前に、案件

の追加とその取り扱いについて、議会運営委員会委

員長の報告を求めます。

 千葉委員長。

●千葉 勝君（登壇）  追加案件の提出にかかわ

り、その取り扱い等について協議のため、さきに議

会運営委員会を開催しておりますので、その結果に

平成 27年 4定 3日目

－29－

ついてご報告申し上げます。

 追加提出されることになりました案件は、本会議

初日に可決されました、議案第 1号夕張市財政再生

計画の変更についてが総務大臣の同意を得られたこ

とに伴う、議案第 5号平成 27年度夕張市一般会計補

正予算、議案第 6号平成 27年度夕張市国民健康保険

事業会計補正予算、議案第 7号平成 27年度夕張市介

護保険事業会計補正予算でありまして、これらの案

件の取り扱いにつきましては、本日の本会議に上程

し、即決することとしたところであります。

 この結果、意見書案の調整結果も踏まえ、本定例

市議会における付議案件数は、議案 7件、請願 1件、

諮問 1件、報告 5件、意見書案 4件の、合わせて 18

件となるものであります。

 以上で報告を終わります。

●議長 厚谷 司君  ただいまの報告のとおり取

り扱うことと決定してご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、そのように取り扱ってまいります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  本日の日程は、お手元に配

付しているプリントのとおりであります。

 それでは、直ちに日程に従って会議を進行いたし

ます。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  日程第 1、議案第 2 号夕張

市税条例の一部改正についてを議題といたします。

 理事者から提案理由の説明を求めます。

 鈴木理事。

●理事 鈴木亮一君（登壇）  議案第 2号夕張市

税条例の一部改正について、その内容をご説明申し

上げます。

 本案は、地方税法等の一部を改正する法律の施行

に伴い、夕張市税条例の一部について、所要の改正

を行おうとするものであります。

 改正の内容は、地方税法等の一部改正に伴い、徴

収の猶予について条例委任事項が設けられることに

伴い規定の整備。

平成30年度末をもって旧3級品たばこに係る地方

たばこ税の特例が廃止されるに当たり、平成 28年度

から平成 30年度までの経過措置等所要の改正。

行政手続における特定の個人を識別するための番

号の利用等に関する法律の施行に係る所要の改正並

びに夕張市固定資産評価委員に係る規定の改正を行

おうとするものであります。

 よろしくご審議の上、ご決定賜りますようお願い

申し上げます。

●議長 厚谷 司君  これより、質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑、討論ともないようでありますから、直ちに

採決いたします。

 本案は、原案のとおり決することにご異議ありま

せんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本案は、原案のとおり可決されまし

た。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  日程第 2、議案第 3 号指定

管理者の指定についてを議題といたします。

 理事者から提案理由の説明を求めます。

 鈴木理事。

●理事 鈴木亮一君（登壇）  議案第 3号指定管

理者の指定について、提案理由をご説明申し上げま

す。

 本案は、平成 29年 3月 31日をもって指定管理者

の指定期間が終了します。夕張市立診療所及び介護

老人保健施設夕張について、次期指定管理者の公募

を行い、夕張市立診療所等指定管理者選定委員会に

おいて審査の結果、医療法人社団豊生会が指定管理

者候補として選定されたことから、期間を定め、本

施設の指定管理者として指定することについて、地

方自治法第 244条の 2第 6項の規定に基づき、議会

の議決を得ようとするものであります。

 よろしくご審議の上、ご決定賜りますようお願い

平成 27年 4定 3日目

－30－

申し上げます。

●議長 厚谷 司君  これより、質疑に入ります。

  〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑、討論ともないようでありますから、直ちに

採決いたします。

 本案は、原案のとおり決することにご異議ありま

せんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本案は、原案のとおり可決されまし

た。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  日程第 3、議案第 4 号夕張

市公平委員会委員の選任についてを議題といたしま

す。

 理事者から提案理由の説明を求めます。

 鈴木理事。

●理事 鈴木亮一君（登壇）  議案第 4号夕張市

公平委員会委員の選任について、提案理由をご説明

申し上げます。

 本案は、現委員であります板谷信男さんが、本年

12 月 25 日をもって任期満了となりますことから、

その後任として、板谷信男さんを再度選任すること

について同意を得ようとするものであります。

 なお、板谷さんの略歴につきましては、省略させ

ていただきます。

 よろしくご審議の上、ご同意賜りますようお願い

申し上げます。

●議長 厚谷 司君  これより、質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑、討論ともないようでありますから、直ちに

決定してまいります。

 本件は、これに同意することにご異議ありません

か。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本件は、これに同意することに決定

いたしました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  日程第 4、議案第 5 号平成

27年度夕張市一般会計補正予算、議案第 6号平成 27

年度夕張市国民健康保険事業会計補正予算、議案第

7 号平成 27 年度夕張市介護保険事業会計補正予算、

以上 3議案一括議題といたします。

 理事者から提案理由の説明を求めます。

 鈴木理事。

●理事 鈴木亮一君（登壇）  議案第 5号ないし

議案第 7号の 3議案について、一括して提案理由を

ご説明申し上げます。

 初めに、議案第 5号平成 27年度夕張市一般会計補

正予算につきましては、12 月 15 日総務大臣の同意

が得られました、夕張市財政再生変更計画に基づく

補正を行おうとするものであります。

 まず、1ページ、第 1条、歳入歳出予算の補正額 7

億 6,034万 5,000円の内訳につきまして、歳入歳出

予算補正事項別明細の歳出をご説明申し上げます。

 14 ページ、2 款総務費、1 項総務管理費につきま

しては、支障樹木伐採のための経費、各種基金の積

み立て、幸福の黄色いハンカチ基金助成金の経費及

びマイナンバー制度に対応するためのシステム改修

経費を計上するものであります。

 15ページ、5項選挙費につきましては、公職選挙

法等の一部を改正する法律により、選挙権の年齢が

18歳に引き下げられたことから、関連システムを改

修するための経費を計上するものであります。

 16 ページ、3 款民生費、1 項社会福祉費につきま

しては、国が実施する臨時福祉給付金事業に係る経

費、屋外での移動が困難な障害者の方々のための介

助人に係る経費及び報酬単価の改定やサービスの増

加に伴い、給付費を計上するものであります。

 17ページ、3項生活保護費につきましては、緊急

入院及び心臓疾患等高額な手術による医療扶助費の

増などにより、給付費について追加計上するもので

あります。

 歳入につきましては、歳出に関連する特定財源を

それぞれ関係科目に計上し、一般財源については、

平成 27年 4定 3日目

－31－

繰越金により措置するものであります。

 この結果、1 ページに記載のとおり、歳入歳出予

算の総額は、111 億 8,891万 2,000円となるもので

あります。

 以上で、一般会計補正予算の説明を終わります。

 次に、議案第 6号平成 27年度夕張市国民健康保険

事業会計補正予算につきまして、平成 26年度給付費

及び負担金の精算に伴う返還金を計上するものであ

ります。

 この結果、1 ページに記載のとおり、歳入歳出予

算の総額は、19億 922万 7,000円となるものであり

ます。

 以上で、国民健康保険事業会計補正予算の説明を

終わります。

 次に、議案第 7号平成 27年度夕張市介護保険事業

会計補正予算につきまして、認知症対応型共同生活

介護施設整備に係る補助金について計上するもので

あります。

 この結果、1 ページに記載のとおり、歳入歳出予

算の総額は、17億 192万 4,000円となるものであり

ます。

 以上、議案第 5号ないし議案第 7号の 3議案につ

いて、一括して提案理由をご説明申し上げました。

 よろしくご審議の上、ご決定賜りますようお願い

を申し上げます。

●議長 厚谷 司君  これより、質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑、討論ともないようでありますから、直ちに

採決いたします。

 本 3議案は、原案のとおり決することにご異議あ

りませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本 3議案は、原案のとおり可決され

ました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  日程第 5、諮問第 1 号人権

擁護委員候補者の推薦についてを議題といたします。

 理事者から提案理由の説明を求めます。

 鈴木理事。

●理事 鈴木亮一君（登壇）  諮問第 1号人権擁

護委員候補者の推薦について、提案理由をご説明申

し上げます。

 本案は、現人権擁護委員である中井法史さんが、

平成 28年 3月 31日をもって任期満了となりますこ

とから、その後任として引き続き中井法史さんを推

薦することについて、人権擁護委員法第 6条第 3項

の規定により諮問するものであります。

なお、中井さんの略歴については、省略させてい

ただきます。

 よろしくご審議の上、ご同意賜りますようお願い

申し上げます。

●議長 厚谷 司君  これより、質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑、討論ともないようでありますから、直ちに

決定してまいります。

 本件は、これを可とすることにご異議ありません

か。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本件は、これを可とすることに決定

いたしました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  日程第 6、報告第 1 号専決

処分の報告についてを議題といたします。

 理事者から提案説明を求めます。

 鈴木理事。

●理事 鈴木亮一君（登壇）  報告第 1号専決処

分の報告について、その内容をご説明申し上げます。

 本報告は、市公用車が発生原因となる事故により、

相手方車両に損害を与えたことによる、その損害賠

償の額を定めることについて、地方自治法第 180

条第 1 項の規定により専決処分したものでありま

す。

 よろしくご了承賜りますようお願い申し上げま

す。

平成 27年 4定 3日目

－32－

●議長 厚谷 司君  これより、質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 ないようでありますから、この程度で報告を終わ

ります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  日程第 7、報告第 2 号財政

的援助団体の監査結果についてを議題といたします。

 これより、質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 ないようでありますから、この程度で報告を終わ

ります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  日程第 8、報告第 3 号ない

し第 5号、いずれも例月現金出納検査の結果につい

て、以上 3案件一括議題といたします。

 これより、質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 ないようでありますから、この程度で報告を終わ

ります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  日程第 9、意見書案第 1 号

沖縄の米軍普天間飛行場代替施設の早期実現、沖縄

米軍基地の整理縮小及び負担軽減を求める意見書を

議題といたします。

 本意見書案は、熊谷議員外 5名の提案ですので、

直ちに採決いたします。

 本意見書案は、原案のとおり決することにご異議

ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本意見書案は、原案のとおり可決さ

れました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  日程第 10、意見書案第 2号

特別支援学校の「設置基準」策定を求める意見書を

議題といたします。

 本意見書案は、千葉議員外 4名の提案ですので、

直ちに裁決いたします。

 本意見書案は、原案のとおり決することにご異議

ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本意見書案は、原案のとおり可決さ

れました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  日程第 11、意見書案第 3号

複数税率による軽減税率の導入実現を求める意見書

を議題といたします。

 本意見書案は、高間議員外 4名の提案ですので、

直ちに採決いたします。

 本意見書案は、原案のとおり決することにご異議

ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本意見書案は、原案のとおり可決さ

れました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  日程第 12、意見書案第 4号

マイナンバー制度の円滑な運営に係る財源確保等自

治体の負担軽減を求める意見書を議題といたします。

 本意見書案は、高間議員外 6名の提案ですので、

直ちに採決いたします。

本意見書案は、原案のとおり決することにご異議

ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本意見書案は、原案のとおり可決さ

れました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  日程第 13、請願第 2号介護

報酬の再改定を求める意見書採択についての請願を

議題といたします。

 請願第 2号については、介護報酬の再改定を求め

る意見書と趣旨が同様であり、この意見書は議会運

営委員会で既に不採択となったため、議決を要しま

せん。

平成 27年 4定 3日目

－33－

 よって、本請願は、不採択されたものとみなし処

理したいと思いますが、これにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、請願第 2号介護報酬の再改定を求め

る意見書採択についての請願については、不採択と

みなします。

―――――――――――――――――――――――

●議長 厚谷 司君  以上で、本日の日程は全て

終了いたしました。

 本日の会議は、これをもって閉じます。

●事務局長 木村卓也君  ご起立願います。

●議長 厚谷 司君  これをもって、第 4 回定例

夕張市議会を閉会いたします。

――――――――――――――――――――――

午前１０時５４分 閉会

平成 27年 4定 3日目

－34－

地方自治法第 123条第 2項の規定により、ここに署名する。

夕張市議会 議  長  厚  谷     司

夕張市議会 議  員  君  島  孝  夫

夕張市議会 議  員  千  葉     勝